Archivio Storico del Vescovado di Aosta, MS uncatalogued = A

Biblioteca Nazionale di Napoli, MS Cod. IX, D. 15, ff. 67–73^v = B

Text follows modern capitalisation, punctuation, and spelling and further details of editorial practice from Frutaz, P. M., ‘La famiglia pontificia in un documento dell’inizio del secolo XIV’, *Paleographica, diplomatica et archivistica, Studi in onore di Giulio Battelli*, 2 (Roma: Storia e letteratura. Raccolta di studi e testi, 139–40, 1979), edited text at *ibid.* pp. 284–320. Textual variants between the two manuscripts are indicated in footnotes. Folio numbers correspond to Archivio Storico del Vescovado di Aosta, MS uncatalogued.

[f. 3] [...]

*De capellanis*¹

Quilibet predictorum capellanorum consuevit habere duas vidandas in carnibus cum pictancijs et duas vidandas piscium et ovorum et unam anonam pro equo sine palea et ferris, toto tempore exepto a kalendis maij [f. 3^v] usque ad festum Assumptionis beate virginis, quia illo tempore dantur .XL. sol. prov. pro quolibet pro erba equorum, et .XI. candele di cera in septimana² et ensenium a coquina maiori, quando comedunt in aula. Consuevit eciam quilibet capellanus recipere a camera in die coronationis Summi Pontificis tantum duos malachinos pro presbiterio. In die Nativitatis Dominj duos malachinos. In die Resurrectionis Dominj duos malachinos, et valet quilibet malachinus VI turonenses grossos.

Capellani vero predicti debent vacare circa officium divinum, iacere in capellania, ubi capellania assignatur eis, et surgere et dicere matutinum in aula vel capella ordinate de nocte, missam de mane et vespas de sero in aula; portare crucem vicissim, quando dominus equitat, si requiruntur³, et facere ambaxiatas, quando imponuntur eis. Subdiaconus capellanus consuevit legere ad mensam, quando dominus comedit in aula. Subdiaconus eciam capellanus consuevit servire domino in missa, quando celebrat solempniter. Presbiter capellanus, quem dominus elegerit, consuevit habere librum paratum pro psalmis dicendis in vesperis, quando dominus exit

¹ A] Capellani B] Capellani commensales

² A] de cera in septimana B] in septimana pro cera

³ B] requirantur

ad vespas in aula vel in⁴ ecclesia, et parare librum cardinali seruiendi domino in vespas pro oracione dicenda et in missa.

De thesaurarijs

Duo thesaurarij, quilibet eorum habet sicut capellanus, exep⁵to quod habet⁵ continue anonam pro equo.

Ipsi vero thesaurarij habent custodire thesaurum, providere de paramenis pro domino et ordinare paramenta, quando dominus celebrat, secundum congruenciam diei, mitras, anulos, sandalia etc. Item pannos laneos et pelles et calciamenta⁶ pro domino et ea que reparanda sunt seu de novo facienda de mandato dominj seu camerarij faciunt fieri.

Item in certis festiuitibus, scilicet in festo Natiuitatis Dominj, Circumcisionis, Epiphanie, Ascensionis, Penthecostes, Sancti Iohannis Baptiste, apostolorum Petri et Pauli, Sancti Laurentij, Assumptionis beate Virginis et eius Natiuitatis et Omnium [f. 4] Sanctorum, consuevit papa exire ad vespas in aula, et tunc thesaurarij debent ministrare faculas ponendas in trabe et accenduntur⁷ in vespas, matutinis et missa. Residuum dictarum facularum cedit dictis thesaurarijs. Tapeta, fadistoria, bredellas et pannos necessarios assignant seruientibus, quando dominus debet exire in ecclesia vel in⁸ aula.

[...]

[f. 7^v] [...]

De portitore aque pro capellanis

Portitor aque pro capellanis recipit videndam, sex lib. prov. in anno pro vestibus, equum et unum somarium, quando dominus est in via, et unum roncinum pro aqua.

[f. 8] Ipse vero⁹ debet portare seu portari facere aquam necessariam in buticularia tam pro lavandis vegetibus quam alias, et in aula pro capellanis, et ministrare aquam, quando capellanj lavant manus.

[...]

[f. 8^v] [...]

De clerico capelle

Clericus capelle recipit unam videndam de carnibus et alijs¹⁰ duos somarios et unum equum ad equitandum, quando dominus est in itinere, unum somarium scilicet pro capella et alium pro se.

Ipse vero habet papare altare capellanorum pro missa et in vespas, cum oportet, et assistere thesaurarijs, quando dominus celebrat, et parare altare, quando pronunciantur prelati presentes in curia et quando ipsi prelati debent iurare seu palium alicui¹¹ debet tradi.

De hostiario capellanie

Hostiarius capellanie recipit unam videndam de carnibus et alijs, unum somarium et unum equum ad equitandum, quando dominus est in itinere, .VII. candelas in septimana et pro matutinis .XIII. et pro festis duplicibus .XXIII. or. candelas et unum tortizolum¹² de minoribus.

[f. 9] Ipse vero debet custodire capellaniam et vocat capellanos ad matutinum et missas et

⁴ B] *om.* in

⁵ B] habent

⁶ B] cultramenta

⁷ B] accendatur

⁸ B] *om.* in

⁹ A] ipse vero B] Item

¹⁰ B] *add.* et

¹¹ B] *om.* alicui

¹² B] torziolum

vesperas et ministrat candelas et libros pro officijs.

[...]

[f. 11] [...]

De clericis capelle interioris

Clerici capelle interioris consueverunt habere duas vidandas et unam anonomam pro quolibet et eciam consueverunt habere vestes cum forraturis.¹³

[...]

[f. 12] [...]

De capellanis et aliis, quando debeant habere hospicia¹⁴

Capellani vero

notarij

cubicularij

magistri hostiarij

hostiarij minores

palafrenarij

tunc habent hospicia a curia, quando providetur curie

per communia civitatum, in quibus residet dominus

gratis.¹⁵

[...]

[f. 12^v] [...]

De absentibus, qui consueverunt recipere vidandam¹⁶

De quibusdam vero absentibus, scilicet mapularijs, cantoribus, castellano abbacie ad pontem, hostiariis ad Sancta Sanctorum, Grecis de Crota ferrata, nichil ponitur hic, quia sunt absentes et recipiunt, quando curia est Rome.

[...]

De capellanis et aliis, qui conueverunt habere partem de comunibus servicijs

Capellani et alij familiares consueverunt habere partem de comunibus servicijs.

De tercio misso, quod consueverunt recipere familiares certis festiuitatibus

Consueverunt recipere familiares tercium missum a coquina maiori in die Natiuitatis Dominj et duobus diebus sequentibus et eodem die Natiuitatis vidandam et dimidiam. In festo Resurrectionis Dominj idem et in Pentecoste idem, preterquam in media vidanda. In festo Circumcisionis, Epiphanie, Ascensionis Dominj, festo apostolorum Petri et Pauli, Sancti Iohannis Baptiste, Assumptionis beate Marie et Omnium Sanctorum datur tercium missum.

[...]

[f. 15] [*De quatuor servicijs*]

Ut, de quatuor servicijs, familiares summo pontificis et officiales ipsius et Ecclesie Romane contingentes et qualiter debeant dividi, domino cardinali camerario plenius innotescat, infra scripto modo, secundum quod servatum est usque ad hec tempora cum pura veritate sunt ispa sericia dividenda.

[...]

¹³ B] cum ferraturia

¹⁴ B] De capellanis et aliis qui habent hospicia, quando providetur curie per communia civitatum.

¹⁵ B] dominus residet gratis

¹⁶ B] De absentibus, qui consueverunt recipere unam vidandam a curia, quando dominus est in Urbe. In margin in second hand: De presbitero, titolo depenato, perché fuori posto.

Tercium servitium est taliter dividendum. In primis medietas ipsius tercij servitij est capellanorum summi pontificis commensalium, que quidem medietas assignari debet camerarijs dictorum capellanorum recipientibus suo et sociorum suorum nomine. De divisione facienda inter eos non habet intromittere se assignans.

APPENDIX FIVE: FIGURE ONE

Table of all papal chaplains attested in the period 1288–1304.

Where available, the following information has been provided:

- First attestation in period of study (or prior to period of study, when known)
- Final attestation in period of study
- Diocese of origin (with indication of wider region used for discussion of provenance in Chapter Three)
- Dates of appointment to bishopric/archbishopric
- Date of elevation to cardinalate
- Date of registration of *licentia testandi*
- Date of death